



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

ATA DE JULGAMENTO
ATA DA SESSÃO PARA DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
VINCULADAS À CONCORRÊNCIA Nº 04/2023

Aos 31 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às 09h00min, a Coordenadoria de Licitação (COLIC) do Tribunal de Justiça do Amazonas (TJAM), localizada no Centro Administrativo Des. José de Jesus Ferreira Lopes, situado na Av. André Araújo, s/ nº, Aleixo, Manaus/AM, CEP: 69060-000, reuniu-se em sessão interna para análise das propostas de preços vinculadas à Concorrência n.º 04/2023, oriunda do Processo Administrativo nº 2023/000021099-00, apresentadas por SBA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 05.935.456/0001-67 e TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 05.502.281/0001-02. QUE em relação à **SBA ENGENHARIA LTDA**, CNPJ 05.935.456/0001-67, o procedimento de análise foi realizado à guisa da Cláusula Oitava e da Cláusula Décima ambas do Edital. QUE de acordo com análise técnica, a Secretaria de Infraestrutura, no corpo do Documento SEI anexo a esta ata, aponta em conclusão: "1) *Da Proposta de preços A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico.* 2) *Da Planilha de Composição dos Encargos Sociais Quanto à composição dos encargos sociais na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo IV do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.* 3) *Da Planilha de Composição do BDI Quanto à composição do BDI, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo III do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.* 4) *Da Planilha Orçamentária Sintética A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico.* 5) *Da Planilha Orçamentária Analítica A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico.* 6) *Do Cronograma de Execução Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com os percentuais e etapas fixados pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo V do Projeto Básico. Das Conclusões Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente a respeito da proposta de preços da empresa SBA ENGENHARIA LTDA, inscrita, no CNPJ 05.935.456/0001-67, no sentido de atendimento aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Concorrência no 004/2023."* QUE em virtude do pleno atendimento aos requisitos do Edital, a Coordenadoria de Licitação, por decisão unânime, declara **CLASSIFICADA** a proposta de preços da empresa SBA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 05.935.456/0001-67. QUE em relação à **TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ 05.502.281/0001-02, o procedimento de análise foi realizado à guisa da Cláusula Oitava e da Cláusula Décima ambas do Edital. QUE de acordo com análise técnica, a Secretaria de Infraestrutura, no corpo do Documento SEI anexo a esta ata, aponta em conclusão: "1) *Da Proposta de preços A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços NÃO está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico, por constar inconformidades nas planilhas orçamentárias sintética e analítica consoante ao demonstrado a seguir.* 2) *Da Planilha de Composição dos Encargos Sociais Quanto à composição dos encargos sociais na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo IV do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.* 3) *Da Planilha de Composição do BDI Quanto à composição do BDI, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo III do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.* *Da Planilha Orçamentária Sintética A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços NÃO está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico. Segue análise abaixo:* a) *O valor total do item 8.2 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor total correto é 742.567,90* b) *O valor unitário com BDI e o total do item 11.10 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor unitário com BDI correto é 1.607,77 e o valor total correto é*

631.371,27 c) O valor unitário com BDI e o total do item 12.3.8 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor unitário com BDI correto é 411,93 e o valor total correto é 457.654,23 d) O valor unitário com BDI e o total do item 12.4.4 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor unitário com BDI correto é 282,22 e o valor total correto é 451.552,00 e) O valor unitário com BDI e o total do item 15.3 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor unitário com BDI correto é 757,32 e o valor total correto é 481.655,52 f) O valor total do item 22.1 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. o valor total correto é 833.652,03 g) O valor total dos itens 29.1.1, 29.1.3, 29.1.4, 29.1.5, 29.1.6, 29.1.7, 29.1.8, 29.1.9, 29.1.10, 29.1.11, 29.1.12, 29.1.13, 29.1.14, 29.1.15, 29.1.16, 29.1.17, 29.1.19, 29.1.20, 29.1.21, 29.1.22 estão incorretos. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. Da Planilha Orçamentária Analítica A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços NÃO está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico devido as incorreções apresentadas no Item 4. Do Cronograma de Execução Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta da licitante NÃO está em ALINHAMENTO devido às incorreções apresentadas no item 4. Das Conclusões Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente a respeito da proposta de preços da empresa TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 05.502.281/0001-02, no sentido de não atendimento aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Concorrência no 004/2023." QUE devido ao não atendimento pleno dos requisitos estabelecidos no Edital, conforme manifestação técnica, a Coordenadoria de Licitação, por decisão unânime, declara **DECLASSIFICADA** a proposta de preços da empresa TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 05.502.281/0001-02. QUE, em conclusão dos trabalhos, à unanimidade, a Coordenadoria de Licitação, **DECLARA ACEITA e VENCEDORA** a Proposta de Preços da Licitante **SBA ENGENHARIA LTDA**, CNPJ 05.935.456/0001-67, para a Concorrência n.º 004/2023, porque restou como única proposta e com o menor valor global de **R\$ 31.841.029,31** (trinta e um milhões, oitocentos e quarenta e um mil, vinte e nove reais e trinta e um centavos). QUE a presente Ata será publicada no Diário da Justiça Eletrônico (DJE) e no site deste Tribunal de Justiça do Amazonas (<https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2023/concorrencias-publicas-2/concorrenci-n-004-2023>), sendo esclarecido que os anexos serão apenas, publicados neste último. QUE o prazo para recurso iniciará no dia 07/11/2023 e encerrará no dia 13/11/2023, às 14:00 (horário de Manaus), observando a Cláusula 13.1 do Edital. QUE nada mais havendo a tratar, o Secretário encerrou a reunião de divulgação da análise da proposta de preços.

Em férias regulamentares
José Rogério de Sousa Mendes Júnior
Coordenador da COLIC

Paulo Roberto Pessoa Vasconcelos
Secretário da COLIC

Adriano da Silva Cavalcante
Membro da COLIC

André Luis da Paixão e Silva
Membro da COLIC

Erika Soares Rodrigues
Membro da COLIC

Iano Sá e Souza de Wanderley
Membro da COLIC



Documento assinado eletronicamente por **PAULO ROBERTO PESSOA VASCONCELOS**, **Secretário(a)**, em 31/10/2023, às 10:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRE LUIS DA PAIXAO E SILVA**, **Servidor**, em 31/10/2023, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ERIKA SOARES RODRIGUES**, **Servidor**, em 31/10/2023, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **LIVIA DOS SANTOS VASQUEZ**, **Servidor**, em 31/10/2023, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ADRIANO DA SILVA CAVALCANTE**, **Servidor**, em 31/10/2023, às 11:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **IANO SA E SOUZA DE WANDERLEY**, **Servidor**, em 31/10/2023, às 11:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1287992** e o código CRC **7FF4DC2F**.

CONCORRÊNCIA 004/2023 - ANÁLISE PROPOSTAS

Paulo Araújo <henrique.araujo@tjam.jus.br>

27 de outubro de 2023 às 11:29

Para: Adriano da Silva Cavalcante <adriano.cavalcante@tjam.jus.br>

Cc: Divisão de Engenharia <engenharia@tjam.jus.br>, Rommel Pinheiro akel <rommel.akil@tjam.jus.br>, Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação, segue em anexo a manifestação técnica desta Secretaria de Infraestrutura sobre as Propostas referentes à **Concorrência n.º 004/2021** (Processo SEI n.º 2023/000021099-00) das Licitantes: **SBA e TECON**.

Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Paulo Henrique Gomes Araújo - Analista Judiciário

Divisão de Manutenção - SEINF

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Análise Propostas Concorrência 004-2023.pdf

1670K



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO

OFÍCIO Nº 204 - SEINF/DVMANUT, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.

À Coordenadoria de Licitação (SECOP/COLIC) do TJAM

Prezados Senhores / Senhoras,

Ao cumprimentá-los, aproveitamos a oportunidade em que informamos o resultado da primeira análise técnica da Concorrência Nº 004/2023 que versa sobre a avaliação dos critérios objetivos da Proposta de Preço enviada pelas empresas SBA ENGENHARIA LTDA e TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA com base no Projeto Básico. Informamos que foram realizados os cálculos de aceitabilidade e exequibilidade das propostas de preços das licitantes, em atendimento ao Art. 48, § 2º e 3º da Lei 8.666/93, e nenhuma empresa foi eliminada por estes critérios.

SBA ENGENHARIA LTDA-CNPJ 05.935.456/0001-67

1) Da Proposta de preços

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico.

2) Da Planilha de Composição dos Encargos Sociais

Quanto à composição dos encargos sociais na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo IV do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.

3) Da Planilha de Composição do BDI

Quanto à composição do BDI, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo III do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.

4) **Da Planilha Orçamentária Sintética**

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico.

5) **Da Planilha Orçamentária Analítica**

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico.

6) **Do Cronograma de Execução**

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com os percentuais e etapas fixados pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo V do Projeto Básico.

Das Conclusões

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente a respeito da proposta de preços da empresa **SBA ENGENHARIA LTDA**, inscrita, no CNPJ 05.935.456/0001-67, no sentido de **atendimento** aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Concorrência nº 004/2023.

TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ 05.502.281/0001-02

1) **Da Proposta de preços**

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços NÃO está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico, por constar inconformidades nas planilhas orçamentárias sintética e analítica consoante ao demonstrado a seguir.

2) **Da Planilha de Composição dos Encargos Sociais**

Quanto à composição dos encargos sociais na composição da mão-de-obra, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo IV do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.

3) **Da Planilha de Composição do BDI**

Quanto à composição do BDI, a proposta da licitante está em ALINHAMENTO com valores propostos pela Administração, estando dentro dos parâmetros definidos no Anexo III do Projeto Básico, conforme analisado na proposta inicial da licitante.

4) Da Planilha Orçamentária Sintética

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços NÃO está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico. Segue análise abaixo:

a) O valor total do item 8.2 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor total correto é 742.567,90

8	272	ACABAMENTO ALVENARIA E VEDAÇÕES						1.321.382,56	4,04 %
8.1	103356 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m³	5751,79	52,20	66,99	385.312,41	1,18 %	
8.2	96361 SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF_06/2017_P	m²	4563,19	126,79	162,73	742.566,23	2,27 %	
8.3	Próprio	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE VIDRO EM PAREDES DRYWALL. AF_05/2022	m³	4563,19	17,59	22,57	102.991,19	0,32 %	

b) O valor unitário com BDI e o total do item 11.10 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor unitário com BDI correto é 1.607,77 e o valor total correto é 631.371,27

11.9	85005 SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	m²	81	763,15	979,50	79.339,50	0,24 %	
11.10	TJAM/SERV 313	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, E = 8 MM (4+4), ESTRUTURA EM PERFIL METÁLICO COR PRETA (PERFIL 25), COM 4 FOLHAS FIXAS E 2 MAXIM-AR - JV01	m²	392,7	1.252,65	1.607,76	631.373,74	1,93 %	
11.11	TJAM/SERV 314	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO, E = 8 MM (4+4), ESTRUTURA EM PERFIL METÁLICO COR PRETA (PERFIL 25), COM MAXIM-AR - JV02 e JV03	m²	33,6	1.512,72	1.941,57	65.236,75	0,20 %	

Página 15 de 43

c) O valor unitário com BDI e o total do item 12.3.8 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor unitário com BDI correto é 411,93 e o valor total correto é 457.654,23

12.3.7	Próprio	POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, H=7M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, COM LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	21	3.946,32	5.065,10	106.367,10	0,33 %	
12.3.8	TJAM/CON ST - 533	LUMINÁRIA TIPO QUADRADA, DE SOBREPOR, COM 4 LÂMPADAS TUBULARES TIPO LED DE 9W/4000K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1111	320,95	411,94	457.664,59	1,40 %	
12.4		CABOS/ELETRODUTOS/PERFILADOS/ELETROCALHAS E ACESSÓRIOS					680.329,58	2,08 %	

Página 16 de 43

d) O valor unitário com BDI e o total do item 12.4.4 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor unitário com BDI correto é 282,22 e o valor total correto é 451.552,00

12.4.3	91854 SINAPI	INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1730	12,03	15,44	26.711,20	0,08 %	
12.4.4	Próprio	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1600	219,89	282,23	451.566,10	1,38 %	
12.4.5	TJAM/SERV	JUNÇÃO "T" PARA ELETROCALHA 200X100MM	UN	56	102,49	131,54	7.366,24	0,02 %	
12.4.6	TJAM/SERV	JUNÇÃO "T" PARA ELETROCALHA 150X50MM	UN	35	84,14	107,99	3.779,65	0,01 %	
12.4.7	TJAM/SERV	ELETROCALHA 150X50X3000MM	UN	250	114,32	146,72	36.680,00	0,11 %	

e) O valor unitário com BDI e o total do item 15.3 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. O valor unitário com BDI correto é 757,32 e o valor total correto é 481.655,52

15	AF_07/2019	LÓGICA					515.097,26	1,58 %	
15.1	100555 SINAPI	RACK ABERTO EM COLUNA 44U PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	6	1.453,18	1.865,15	11.190,90	0,03 %	
15.2	96305 SINAPI	RACK FECHADO PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	6	2.888,59	3.707,50	22.245,00	0,07 %	
15.3	Próprio	Ponto de Lógica - Cabo Cat. 6	un	636	590,05	757,33	481.661,36	1,47 %	

f) O valor total do item 22.1 está incorreto. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais. o valor total correto é 833.652,03

22	TJAM/SERV	BRACO EM ACO. SEM BRACO DE PARADA							833.652,70	2,55 %
		FACHADA EM ACM								
22.1	Próprio	PAINEL EM ACM - ESTRUTURADO (FACHADAS)	m²	996,25	651,96	836,79			833.652,70	2,55 %
23	TJAM/SERV	PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO							474.397,33	1,45 %

g) O valor total dos itens 29.1.1, 29.1.3, 29.1.4, 29.1.5, 29.1.6, 29.1.7, 29.1.8, 29.1.9, 29.1.10, 29.1.11, 29.1.12, 29.1.13, 29.1.14, 29.1.15, 29.1.16, 29.1.17, 29.1.19, 29.1.20, 29.1.21, 29.1.22 estão incorretos. A licitante deverá truncar a multiplicação em 2 casas decimais.

Os valores corretos são:

ITEM	Valor unitário com BDI	Valor Total
29.1.1		3.521,98
29.1.3		237,31
29.1.4	5.451,11	5.451,11
29.1.5		3.018,84
29.1.6	6.776,83	81.321,96
29.1.7		2.012,56
29.1.8		42.963,36
29.1.9		19.874,03
29.1.10	5.891,48	465.426,92
29.1.11		17.609,90
29.1.12	6.430,99	450.169,30
29.1.13		12.326,93
29.1.14	8.506,03	416.795,47
29.1.15		6.037,68
29.1.16	6.211,96	149.087,04
29.1.17		1.509,42
29.1.19		220,23
29.1.20		14.346,90
29.1.21		7.194,18
29.1.22		181.580,28

29			CLIMATIZAÇÃO - VRF					4.668.050,41	14,29 %
29.1			EQUIPAMENTOS VRF					3.195.436,88	9,78 %
29.1.1	TJAM/SERV 610	Próprio	INSTALAÇÃO UNIDADE CENTRAL VRF 106,0KW (38hp), 220V, TRIFÁSICO, LINHA VRF	UN	14	196,01	251,57	3.522,10	0,01 %
29.1.2	TJAM/SERV	Próprio	UNIDADE CENTRAL VRF 106,0KW (38hp), 220V, TRIFÁSICO, LINHA VRF	un	14	79.000,00	91.071,20	1.274.996,80	3,90 %
29.1.3	TJAM/SERV 611	Próprio	INSTALAÇÃO UNIDADE TERMINAL CASSETTE 1 VIA, 2,2KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1	184,90	237,31	237,32	0,00 %
29.1.4	TJAM/SERV 321	Próprio	UNIDADE TERMINAL CASSETTE 1 VIA, 2,2KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	un	1	4.728,59	5.451,12	5.451,12	0,02 %
29.1.5	TJAM/SERV	Próprio	INSTALAÇÃO UNIDADE TERMINAL CASSETTE 2 VIAS, 3,6KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	UN	12	196,01	251,57	3.018,95	0,01 %
29.1.6	TJAM/SERV 322	Próprio	UNIDADE TERMINAL CASSETTE 2 VIAS, 3,6KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	un	12	5.878,59	6.779,84	81.322,06	0,25 %
29.1.7	TJAM/SERV 614	Próprio	INSTALAÇÃO UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 3,6KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	UN	8	196,01	251,57	2.012,63	0,01 %

Página 38 de 43

			Obra NOVO FÓRUM MARIO VERÇOSA - APARECIDA R01 11/07/2023		Bancos SINAPI - 05/2023 - Amazonas SICRO3 - 01/2023 - Amazonas ORSE - 04/2023 - Sergipe SEDOP - 05/2023 - Pará	B.D.I. 28,35%	Encargos Sociais Desonerado: Horista: 84,20% Mensalista: 46,86%		
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
29.1.8	TJAM/SERV 323	Próprio UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 3,6KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	un	8	4.658,59	5.370,42	42.963,38	0,13 %	
29.1.9	TJAM/SERV	Próprio INSTALAÇÃO UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 5,6KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	UN	79	196,01	251,57	19.874,73	0,06 %	
29.1.10	TJAM/SERV 324	Próprio UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 5,6KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	un	79	5.110,59	5.891,49	405.427,58	1,42 %	
29.1.11	TJAM/SERV	Próprio INSTALAÇÃO UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 7,1KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	UN	70	196,01	251,57	17.610,52	0,05 %	
29.1.12	TJAM/SERV 326	Próprio UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 7,1KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	un	70	5.578,59	6.431,00	450.169,90	1,38 %	
29.1.13	TJAM/SERV	Próprio INSTALAÇÃO UNIDADE TERMINAL CASSETTE 2 VIAS, 7,1KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	UN	49	196,01	251,57	12.327,36	0,04 %	
29.1.14	TJAM/SERV 327	Próprio UNIDADE TERMINAL CASSETTE 2 VIAS, 7,1KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	un	49	7.378,59	8.506,04	410.795,89	1,28 %	
29.1.15	TJAM/SERV	Próprio INSTALAÇÃO UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 8,2KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	UN	24	196,01	251,57	6.037,89	0,02 %	
29.1.16	TJAM/SERV 328	Próprio UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 8,2KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	24	5.388,59	6.211,97	149.087,20	0,46 %	
29.1.17	TJAM/SERV	Próprio INSTALAÇÃO UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 11,2KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	UN	6	196,01	251,57	1.509,47	0,00 %	
29.1.18	TJAM/SERV 329	Próprio UNIDADE TERMINAL CASSETTE 4 VIAS, 11,2KW, 220V, TRIFÁSICO, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6	5.743,59	6.621,21	39.727,26	0,12 %	
29.1.19	TJAM/SERV	Próprio INSTALAÇÃO - JUNTA DE COBRE PARA SISTEMA VRF - 3 UNIDADES CENTRAIS E 2 TUBOS	UN	9	19,07	24,47	220,29	0,00 %	
29.1.20	TJAM/SERV	Próprio JUNTA DE COBRE PARA SISTEMA VRF - 3 UNIDADES CENTRAIS E 2 TUBOS	un	9	1.382,81	1.594,10	14.346,93	0,04 %	
29.1.21	TJAM/SERV	Próprio INSTALAÇÃO DERIVAÇÃO Y DE COBRE - UNIDADE TERMINAL (SISTEMA VR) - 2 TUBOS	UN	294	19,07	24,47	7.196,03	0,02 %	
29.1.22	TJAM/SERV	Próprio DERIVAÇÃO Y DE COBRE - UNIDADE TERMINAL (SISTEMA VR) - 2 TUBOS	un	294	535,76	617,62	181.981,48	0,56 %	

5) Da Planilha Orçamentária Analítica

A descrição qualitativa e quantitativa dos serviços NÃO está em ALINHAMENTO com o descrito no Projeto Básico devido as incorreções apresentadas no Item 4.

6) Do Cronograma de Execução

Quanto à composição do Cronograma Físico-Financeiro, a proposta da licitante NÃO está em ALINHAMENTO devido às incorreções apresentadas no item 4.

Das Conclusões

Com base nos documentos apresentados e analisados, a Secretaria de Infraestrutura manifesta-se tecnicamente a respeito da proposta de preços da empresa **TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ 05.502.281/0001-02, no sentido de **não atendimento** aos requisitos definidos no Projeto Básico do Edital da Concorrência nº 004/2023.

Ricardo Corrêa da Costa

Diretor de Manutenção

SEINF – TJAM

Paulo Henrique Gomes Araújo

Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil

SEINF – TJAM

Paulo Venícius Dourado dos Santos

Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil

SEINF - TJAM

André de Carvalho Lima

Analista Judiciário – Especialidade Engenharia Civil

SEINF – TJAM



Documento assinado eletronicamente por **RICARDO CORREA DA COSTA, Diretor(a)**, em 27/10/2023, às 09:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Henrique Gomes Araújo, Servidor**, em 27/10/2023, às 09:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Venicius Dourado dos Santos, Servidor**, em 27/10/2023, às 09:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **André de Carvalho Lima, Servidor**, em 27/10/2023, às 11:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1284118** e o código CRC **CAEA3408**.



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: **05.935.456/0001-67**
Razão Social: **SBA ENGENHARIA LTDA**

Atividade Econômica Principal:
4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

Endereço:
**RUA FRANCO DE SA -ED AMZON TRADE CENTER, 270 - SALA 606 - SAO FRANCISCO
- Manaus / Amazonas**

Observações:

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº 8.666, de 1993.



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.935.456/0001-67 DUNS®: 678264213
Razão Social: SBA ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: SBA ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/03/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	26/02/2024
FGTS	Validade:	14/11/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	27/04/2024

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital	Validade:	17/11/2023
Receita Municipal	Validade:	18/12/2023

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2024



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Credenciamento

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.935.456/0001-67 DUNS®: 678264213
Razão Social: SBA ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: SBA ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/03/2024

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Fornecedor

Porte da Empresa: Demais
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA MEI: Não
Capital Social: R\$ 13.100.000,00 Data de Abertura da Empresa: 10/10/2003
CNAE Primário: 4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

CNAE Secundário 1: 4212-0/00 - CONSTRUÇÃO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS
CNAE Secundário 2: 4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS
CNAE Secundário 3: 4221-9/02 - CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO
CNAE Secundário 4: 4222-7/01 - CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA,
CNAE Secundário 5: 4222-7/02 - OBRAS DE IRRIGAÇÃO
CNAE Secundário 6: 4292-8/02 - OBRAS DE MONTAGEM INDUSTRIAL
CNAE Secundário 7: 4299-5/01 - CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E
CNAE Secundário 8: 4311-8/01 - DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS ESTRUTURAS
CNAE Secundário 9: 4311-8/02 - PREPARAÇÃO DE CANTEIRO E LIMPEZA DE TERRENO
CNAE Secundário 10: 4313-4/00 - OBRAS DE TERRAPLENAGEM
CNAE Secundário 11: 4319-3/00 - SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DO TERRENO NÃO
CNAE Secundário 12: 4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 13: 4322-3/01 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E DE GÁS
CNAE Secundário 14: 4322-3/03 - INSTALAÇÕES DE SISTEMA DE PREVENÇÃO CONTRA
CNAE Secundário 15: 4329-1/04 - MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE SISTEMAS E
CNAE Secundário 16: 4329-1/05 - TRATAMENTOS TÉRMICOS, ACÚSTICOS OU DE VIBRAÇÃO
CNAE Secundário 17: 4330-4/01 - IMPERMEABILIZAÇÃO EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL
CNAE Secundário 18: 4330-4/04 - SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL
CNAE Secundário 19: 4330-4/05 - APLICAÇÃO DE REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM
CNAE Secundário 20: 4399-1/01 - ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS
CNAE Secundário 21: 4399-1/99 - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO NÃO
CNAE Secundário 22: 6463-8/00 - OUTRAS SOCIEDADES DE PARTICIPAÇÃO, EXCETO
CNAE Secundário 23: 7112-0/00 - SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CNAE Secundário 24: 7119-7/99 - ATIVIDADES TÉCNICAS RELACIONADAS À ENGENHARIA E

Relatório de Credenciamento

Dados para Contato

CEP: 69.079-210
Endereço: RUA FRANCO DE SA -ED AMZON TRADE CENTER, 270 - SALA 606 - SAO
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 6424180
E-mail: sbaeng@sbaengenharia.com.br

Dados do Responsável Legal

CPF: 340.180.346-87
Nome: JOSE CARLOS DE ALMEIDA

Dados do Responsável pelo Cadastro

CPF: 340.180.346-87
Nome: JOSE CARLOS DE ALMEIDA
E-mail: sbaeng@sbaengenharia.com.br

Relatório de Credenciamento

Sócios / Administradores

Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 340.180.346-87 Participação Societária: 50,00%
Nome: JOSE CARLOS DE ALMEIDA
Número do Documento: 2505875510 Órgão Expedidor: CREA/AM
Data de Expedição: 10/07/2008 Data de Nascimento: 01/12/1958
Filiação Materna: HELENA OLIVEIRA DE ALMEIDA
Estado Civil: Casado(a)

Dados do Cônjuge/Companheiro(a)

Estrangeiro: Não CPF: 449.993.566-00
Nome: SILVIA MARIA PELLEGRIN DE ALMEIDA
Carteira de Identidade: 2108425 Órgão Expedidor: SSPMG
Data de Expedição: 30/05/1986

CEP: 69.037-005
Endereço: AVENIDA TURISMO QUADRA S CASA 09, 1997 - COND ITAPORANGA III
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 36424180
E-mail: sbaeng@sbaengenharia.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 859.946.772-72 Participação Societária: 25,00%
Nome: JOSE ANTONIO PELLEGRIN DE ALMEIDA
Número do Documento: 12849517 Órgão Expedidor: CREA/AM
Data de Expedição: 06/07/2011 Data de Nascimento: 19/03/1987
Filiação Materna: SILVIA MARIA PELLEGRIN DE ALMEIDA
Estado Civil: Solteiro(a)
CEP: 69.050-560
Endereço: RUA JOAO MIGUEL ESPER, 3 - CONJUNTO VILLA DA BAR - BAIRRO
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 88183359
E-mail: sbaeng@sbaengenharia.com.br

Relatório de Credenciamento

Dados do Sócio/Administrador 3

CPF: 011.467.382-93 Participação Societária: 25,00%
Nome: JOAO LUIZ PELLEGRIN DE ALMEIDA
Número do Documento: 18288472 Órgão Expedidor: CREA/AM
Data de Expedição: 13/06/2017 Data de Nascimento: 10/11/1990
Filiação Materna: SILVIA MARIA PELLEGRIN DE ALMEIDA
Estado Civil: Solteiro(a)
CEP: 69.037-005
Endereço: AVENIDA TURISMO QUADRA S CASA 09, 1997 - CONDOM ITAPORANGA
Município / UF: Manaus / Amazonas
Telefone: (92) 96250021
E-mail: sbaeng@sbaengenharia.com.br

Linhas Fornecimento

Serviços

1090 - Pintura Industrial

1619 - Obras Cíveis de Edificação Prediais

1627 - Manutenção / Reforma Predial

4545 - Obras Cíveis de Edificações Residenciais e Comerciais

4553 - Obras Cíveis de Edificações Industriais

5622 - Obras Cíveis Públicas (Construção)

13455 - Obras Cíveis - Pequenas Obras / Pintura em Geral



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor

CNPJ:	05.935.456/0001-67	DUNS®:	678264213
Razão Social:	SBA ENGENHARIA LTDA		
Nome Fantasia:	SBA ENGENHARIA		
Situação do Fornecedor:	Credenciado	Data de Vencimento do Cadastro:	15/03/2024

Dados do Nível

Situação do Nível:	Cadastrado
--------------------	------------

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN

Tipo de Comprovante:	Certidão	Data de Validade:	26/02/2024
Código de Controle:	B94E51A66D0EA873		

Comprovante de Regularidade do FGTS

Tipo de Comprovante:	Certidão	Data de Validade:	14/11/2023
Código de Controle:	2023101605185431543673		

Comprovante de Regularidade do TST

Tipo de Comprovante:	Certidão	Data de Validade:	27/04/2024
Código de Controle:	602755132023		



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.935.456/0001-67 DUNS®: 678264213
Razão Social: SBA ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: SBA ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Inscrição Estadual e Municipal

Inscrição Estadual: ISENTO
Inscrição Municipal: 10761201

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 17/11/2023
Código de Controle: 52670836

Comprovante de Regularidade Municipal

Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 18/12/2023
Código de Controle: 232463



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível VI - Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor

CNPJ: 05.935.456/0001-67 DUNS®: 678264213
Razão Social: SBA ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia: SBA ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível

Situação do Nível: Cadastrado

Dados do Balanço Anual - 12/2022

Exercício Financeiro:

Período: 01/2022 a 12/2022 Validade: 05/2024

Certidão de Falência / Recuperação

Data de Validade: 30/11/2023
Código de Controle: 7215567



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SBA ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.935.456/0001-67

Certidão nº: 60569722/2023

Expedição: 31/10/2023, às 13:45:53

Validade: 28/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **SBA ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **05.935.456/0001-67**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.